

FELÜLVIZSGÁLATOK

A MŰSZAKI TERMELÉSI KÖNYVTÁRI HÁLÓZAT ALKÖZPONTJAIBAN

Terebessy Ákos

Az Országos Műszaki Könyvtár és Dokumentációs Központ /OMDKK/ mint a műszaki termelési hálózat központja 1961. május 10. - december 31. között felülvizsgálta a hálózati alközpontok könyvtári, dokumentációs és hálózati munkáját.

A műszaki termelési hálózaton belül 1956-ban kialakult alközpontok átvették a hálózati központ munkájának és feladatainak jelentős részét. A nagyjából minisztériumi és kutatóintézeti könyvtárakból alakult hálózati alközpontok nemcsak a hozzájuk tartozó műszaki könyvtárak munkájának ellenőrzését és irányítását kezdték meg, hanem a speciális szakterületnek megfelelő tájékoztató munkát is. Ez a tájékoztató, illetve dokumentációs munka az 1956-61 között eltelt időszak alatt szinte kivétel nélkül minden alközpontnál olyan méretekben fejlődött, hogy a könyvtári és hálózati munkát erősen háttérbe szorította. Az alközponti dokumentációs munka megindulása után az egyes tárcákhoz tartozó jelentősebb kutatóintézetekben és üzemekben is elkezdődött a dokumentációs tevékenység, elsősorban címfordítások, folyóiratszemplék bizonyos időközönkénti közreadásával.

A hálózati alközponti könyvtárak állományukat tekintve többségükben egyrészt a megindult dokumentációs munka támogatását, másrészt a minisztériumi vagy intézeti dolgozók részéről felmerülő szakirodalmi igények kielégítését tekintik feladatuknak. Így a könyvtári munka egyetlen területén sem tekinthetők olyan "mintakönyvtáraknak", melyeknek tanulmányozása elősegítené a hálózati könyvtárak egységes és fokozatos fejlődését. Az öt év alatt végzett munkájuk mégis igen jelentős, mert míg saját könyvtárak fejlesztésében bizonyos lemaradás mutatkozik, addig a hálózat és a dokumentációs munka terén igen sokat fejlődtek, és ezzel nagyban elősegítették az egész műszaki termelési könyvtári hálózat fejlesztését. Több alközpontnál 1961-ben - tehát a vizsgálat évében - újabb nehéz feladatok megoldására vállalkoztak: könyvtári területen az iparági központok, dokumentációs vonalon pedig a műszaki információs és propaganda irodák szervezésére. Mindkét feladat megoldása olyan mérvű előkészítő és szervező munkát igényelt, hogy az alközpontok jelenlegi szűkös létszámkerete mellett komoly megfeszített munkát kívánt.

A felülvizsgálat, mely nemcsak a jelenlegi helyzet felmérésére szorítkozott, hanem megállapította az alközpontok eddigi fejlődését és a továbbfejlesztés irányvonalait is, nem hagyta figyelmen kívül a helyi adottságokat sem. Pl. a könyvtári, ill. dokumentációs munka fejlődésére elősegítő vagy hátráltató hatással volt az, hogy a könyvtár felügyeletét a minisztérium, intézet melyik osztályára bízták. Hasonlóképpen döntő fontosságú volt az is, hogy az alközponti feladatokkal megbízott könyvtár régi alapítású-e vagy sem.

Az állománygyarapítás, a könyvtári feldolgozó munka és az olvasószolgálat területén az alközpontoknál nagyjából azonos helyzetet találtunk, bár az állomány feldolgozásának és feltárásnak mélysége sokféle volt a könyv és a folyóirat állomány nagyságától függően.

A hálózati alközponti tevékenység az elmúlt 5 év alatt az alközpontok többségében eredményesen fejlődött. Az üzemi és kutatóintézeti műszaki könyvtárak munkáját az alközpontok - különösen az első négy évben - rendszeresen ellenőrizték, és megadták a könyvtárak fejlesztéséhez szükséges módszertani tanácsokat is. Az 1961-es évben ez a munka valamennyire visszaesett, de ez főleg az - előzőleg már tárgyalta - új szervezési feladatok miatt történt. Az iparági szervezés befejeztével valószínűleg a könyvtárlátogatások mind mennyiségi, mind pedig minőségi téren el fogják érni a régi szintet.

A hálózati alközpontokban a dokumentációs munka fejlődött a legnagyobb mértékben és a leggyorsabban az elmúlt 5 év alatt. Az alközpontok nemcsak mennyiségileg, de minőségileg is eredményes dokumentációs tevékenységet folytatnak. Ez különösen az utóbbi másfél év munkájáról mondható el, amikor is egyrészt az OMKDK-val kötött megállapodások, másrészt a dokumentációs munka "egészséges" kiépítésére az OMKDK-tól kapott utmutatások lehetővé tették a kezdeti nagymértékű átfedések és párhuzamosságok csökkentését. Az eredményesség szempontjából feltétlenül nagy jelentőséggel bír az a tény, hogy ma már az alközponti dokumentáció a tárca műszaki problémáinak alapos felmérése alapján valóban aktív támogatójává, segítőjévé vált a termelő és kutató munkának. Ez az előző évek mechanikus, dokumentációs munkájához viszonyítva kétségtelenül komoly haladást jelent, sőt a fejlődés arra mutat, hogy az alközpontok információs, tájékoztató, propaganda irodává alakulnak át, melyben jelentős szerepet kap az alközponti dokumentáció.

A felülvizsgálat során az alközpontok könyvtárhálózati és dokumentációs munkájában talált néhány hiányosság megszüntetésére 117 javaslat készült, mely az alközpontok között az alábbiak szerint osztott meg:

Az elkészült javaslatok témák szerint	Hálózati alközpontok								
	ÉLIM	ÉM	KGM	KIM	KPM	MÁV	NIM	Posta	Összes
Könyvtári	7	6	6	6	14	9	13	6	67
Hálózati	3	1	2	3	3	2	4	1	18
Dokumentációs	6	4	2	1	1	8	1	2	28
Létszám, egyéb	-	-	-	1	1	-	1	1	4
Összesen:	16	11	10	11	21	19	19	10	117

A nyolc alközpont felülvizsgálatában 16-an vettek részt, és az általuk elkészített felülvizsgálati anyag 70 oldalt tesz ki.

Az alközpontok munkáját egységesen az alábbi szempontok szerint vizsgáltuk meg:

- I. A hálózati alközponti megalakulása, szervezeti hovatartozása a vizsgálat megkezdéséig.
- II. Az állománygyarapítás elvi és gyakorlati kérdései.
- III. A könyvtár jelenlegi állománya, a feldolgozó munka, valamint a hálózati alközponti tevékenység.
- IV. Az olvasószolgálati munka.
- V. A dokumentációs munka.
- VI. A könyvtár személyi állománya és munkaköri beosztása.

A felsorolt hat pont szerint tehát megvizsgáltuk az alközponti munka minden egyes fázisát, tekintetbe véve a helyi körülményeket és adottságokat is.

Az alközpontoknak egységes szempontok szerinti vizsgálata lehetővé tette munkájuk és helyzetük egyöntetű felmérését és azt, hogy a hibák megszüntetésére valóban operatív jellegű javaslatok készüljenek.

A 8 alközpont munkájának részletes vizsgálata lehetőséget nyújtott számunkra ahhoz, hogy munkájukat értékelni, illetve jellemezni tudjuk.

1. Élelmiszeripari Hálózati Alközpont

A Központi Élelmiszeripari Kutató Intézet műszaki könyvtára, mely egyúttal az Élelmiszeripari Hálózati Alközpont feladatát is ellátja, rövid idő alatt sokat fejlődött. A fejlődés a könyvtári, a dokumentációs és a hálózati munka területén egyaránt mutatkozik. A könyvtári munka elsősorban az alközponti funkciók következtében a szerkesztés és feldolgozás terén fejlődött sokat. Megállapítottuk azonban, hogy a minősíthetetlenül rossz elhelyezés, mely eddig is komoly gátat jelentett a fejlődésben, még mindig okoz hiányosságokat az egyébként egyik legjobban működő alközpontunk munkájában. Ez akadályozta meg többek között a könyvek és folyóiratok egységes elvek szerinti központi raktározását is.

A hálózati munkában jelentős tény, hogy az Élelmiszeripari Alközpont elsőként szervezte meg az iparági könyvtári központokat.

A dokumentációs tevékenység vonalán a jelenlegi gyorsszolgáltatás céljait szolgáló címfordítások mellett a témadokumentációs kiadványok is kezdettől fogva állandó fejlődést mutatnak. A kiadványok tématerve alapján az Élelmiszerügyi Minisztérium műszaki főosztályával egyetértésben rendszeresen készülnek, és az utóbbi két év témaválasztása igen jól sikerült.

A vizsgálat óta az iparági központok szervezése meggyorsult, és a hálózati alközpont könyvtára is kedvezőbb elhelyezést kapott.

2. ÉM Dokumentációs Iroda és Hálózati Alközpont

Az ÉM Dokumentációs Iroda jogelődjénél; az 1954-ben alakult ÉM Dokumentációs és Nyomtatványellátó Vállalatnál kezdetben nem folyt könyvtári munka, mivel csak egy üvegajtós szekrényben elhelyezett néhány broszúra és szótár képezte az iroda könyvtári állományát.

1955-ben szakképzett könyvtáros került a vállalatához, aki hozzákezdett az előírásoknak megfelelő könyvtári rend kialakításához. Az alközpont aránylag rövid, mindössze hat éves időszak alatt jelentős fejlődésen ment át a könyvtári, a dokumentációs és a hálózati munka minden területén.

Az iroda könyvtára jól kezelt és általában a megfelelő nyilvántartásokkal rendelkező könyvtár, mégis a kölcsönzés jelenlegi mértéke azt bizonyítja, hogy ma még elsősorban a vállalatban belül folyó dokumentációs tevékenységet igyekszik kiszolgálni. A jövőben a kitűnő katalógusokkal és nyilvántartásokkal rendelkező könyvtárnak egyre inkább arra kell törekednie, hogy az építőipar minden szakemberének álljon rendelkezésére.

A dokumentációs munka ugrásszerűen fejlődött. Ezt bizonyítják az elért eredmények és azok a jövő évre vonatkozó tervek, melyek szerint a mérnököktől a szakmunkásokig mindenki számára rendszeres dokumentációs szolgáltatásokat fognak készíteni. A fejlődést nagymérték-

ben segítette elő az OMKDK-val 1961-ben kötött megállapodás, mely szerint a Műszaki Lapszemlék Építészeti, Építőipari, Épületgépészeti című sorozata 1962. január 1-től megszűnik, és helyette kísérletképpen az ÉM Dokumentációs Iroda ad ki havonta rendszeresen referáló folyóiratot. Az ÉM Dokumentációs Irodának további jelentős szolgáltatása az UJÍTÁSI TAPASZTALATOSERE FÜZETEK, melyek az építésügy vonalán elfogadott és bevezetésre ajánlott újításokat tartalmazzák a szükséges ábrákkal együtt.

3. Kohó- és Gépipari Könyvtári Hálózati Alközpont

A KGM műszaki könyvtára 1953-ban alakult, de rendszeres hálózati alközponti munkát csak a könyvtár teljes átszervezése után, 1958-ban kezdte meg. Jelenleg hármas funkciót végez:

- I. Szakkönyvtári tevékenysége keretében ellátja a minisztérium műszaki könyvtárának feladatait.
- II. Mint a Kohó- és Gépipari Információs Központja szakirodalmi dokumentációs és tájékoztató munkát végez.
- III. Mint a Műszaki Termelési Könyvtárhálózat alközpontja szakmailag irányítja, ellenőrzi, összehangolja, és fejleszti a minisztériumhoz tartozó vállalatok és intézetek műszaki könyvtárainak munkáját.

Az alközpont a fentiekben ismertetett hármas funkciót jól látja el, és azoknak továbbfejlesztése is helyes úton halad. Elsősorban a hálózati munka területén végzett példás munkát, bár a könyvtárlátogatások száma a múlt évben főleg az iparági tájékoztató irodák előkészítő szervezése miatt kissé visszaesett. A hálózati könyvtárak munkájának összehangolása, koordinálása terén a KGM Hálózati Alközpontnak elvülhetetlen, úttörő érdemei vannak, melyek a felülvizsgálat során is megállapítást nyertek.

4. Könyvtári Minisztérium Műszaki Könyvtára és Hálózati Alközpont

A Könyvtári Minisztérium könyvtára 1954-ben alakult. A könyvtár fejlődését erősen gátolta, hogy állandó létszámhiánnyal küzdött, és így nem volt lehetőség a könyvtár anyagának teljes és tökéletes rendezésére. Ennek ellenére a könyvtár anyagának feldolgozása ma már megfelel a követelményeknek.

A hálózati alközponti munka a könyvtári belső feladatok végzése miatt visszaesett, és ez sürgetően szükségessé tette a fokozottabb iparági szervezést. Ennek gyors megoldását az alközpont elsőrendű feladatának tekintette, és a felülvizsgálatot követő néhány hónap múltán több iparági központot hozott létre.

Az egyes területek egymástól meglehetősen eltérő profilja miatt

a létrehozott iparági központoknál igyekeznek a műszaki dokumentáció és információ egy-egy iparági speciális problémáját megoldani.

A vizsgálat a Könnyűipari Minisztérium műszaki könyvtárának és hálózati alközpontjának munkáját eredményesnek értékelte, és a továbbfejlesztésre vonatkozó terveket is megfelelőnek találta.

5. Közlekedés- és Postaiügyi Minisztérium Műszaki Könyvtára és Hálózati Alközpont

Az 1961. november 17-30. között végzett vizsgálatot megelőzőleg 1959-ben az OMKDK már ellenőrizte az Alközpont munkáját. Így a legtöbb végzett vizsgálat elsősorban az 1959 óta történt fejlődés felmérésére, valamint a különféle hiányosságok megállapítására szorítkozott.

A vizsgálat megállapította, hogy a KPM Műszaki könyvtárának jelenlegi állapota nem felel meg a követelményeknek, hálózati és dokumentációs munkája pedig igen alacsony szinten mozog. A nagymértékű lemaradást egyrészt a jelenlegi csökkentett létszám, másrészt az 1956-ot megelőző időszak rendszertelen munkája okozta.

A könyvtári feldolgozó munkában a különféle katalógusok készítésénél alapvető hiányosságok mutatkoznak. A könyvtárnak nincs az előírásnak megfelelő betűrendes- és szakkatalógusa. A raktározásnál mutatkozó hibák alapvető forrása kétségtelenül a helyhiány, de sok esetben az anyag megengedhetetlen elhelyezésének egyik fő oka a szakszerűtlen kezelés.

A hálózati alközpont jelenlegi munkája elégtelen, és semmiképpen sem tudja hathatósan támogatni a hozzátartozó könyvtárak munkáját. Bár kétségtelen, hogy 1956 óta ezen a területen mutatkozott a legnagyobb fejlődés, mégis a könyvtáraknak évenként legalább egy alkalommal történő meglátogatása még 1961-ben sem valósult meg.

A dokumentációs munka területén az alközpont munkája minimális. A jelenlegi dokumentációs munka egyetlen megjelenési formája az sok esetben célszerűtlen és igen gyenge hatásfoku címfordítási szolgáltatás, amely merült ki, nem beszélve arról, hogy az így közölt anyag legnagyobb része azonos az OMK Figyelőszolgálat és Lapszemléje által közltekkel. A címfordításokból készített kiadvány /Közlekedési Dokumentációs Értesítő/ célszerűtlenségét növeli az a tény is, hogy évenként csak 5-6 szám jelenik meg, és a benne közölt anyag átfutási ideje 6-10 hónap. Az előbbieket és a vizsgálatnál már feltárt, a jelentésben ismertetett egyéb tények is azt bizonyítják, hogy az alközpont dokumentációs munkája csak formális, és semmiképpen sem szolgálja hatékonyan a közlekedésügyi vonalán a műszaki fejlesztést.

6. MÁV Igazgatósági Könyvtár és Hálózati Alközpont

A múlt év augusztus 27. - szeptember 4. között végeztük el a

MÁV Igazgatósági Könyvtár és Hálózati Alközpont felülvizsgálatát.

A MÁV Hálózati Alközpont könyvtára az egyik legrégebbi alapítású szakkönyvtár. Ennek következtében állománya igen gazdag, de sok területen a régi módszerekkel dolgozik, holott az újabb, haladottabb könyvtári rendszer bevezetésével még fokozottabb eredményeket érhetne el.

A hálózati munka területén az alközpont munkája az utóbbi időben jelentősen fejlődött. A MÁV üzemi javító részlegeinél elsősorban az alközpont kezdeményezésére és ösztönzésére alakultak műszaki könyvtárak.

A MÁV-on belüli dokumentációs tevékenység jelenlegi formájában nem kielégítő. Feltétlenül szükséges lenne nagyobb hatékonyságú és a dolgozók műszaki irodalmi igényének gyorsabb kielégítését szem előtt tartó dokumentációs munka kiépítésére.

A MÁV-on belül végül komoly mértékben kifogásoltuk a műszaki könyvtár és a műszaki dokumentáció teljes szervezeti kettéosztottságát, mely mindkét részleg munkáját kétségtelenül hátráltatja.

7. NIM Műszaki Könyvtár és Hálózati Alközpont

A hálózati alközpontok felülvizsgálatát 1961 májusában a NIM műszaki könyvtárának vizsgálatával kezdtük meg. A műszaki könyvtár és hálózati alközpont munkájának vizsgálatára elsősorban az újonnan megalakult NIM Dokumentációs és Fordító Irodának volt szüksége, mivel szervezetileg a könyvtárat az irodához csatolták.

A vizsgálatok alapján megállapítottuk, hogy a NIM műszaki könyvtárát meglehetősen hanyagul és szakszerűtlenül kezelték. Kétségtelen, károsan befolyásolták a könyvtári munkák jó elvégzését a gyakori személyi változások, illetve átszervezések, sok területen azonban a hiányosságok okát a tervszerűtlenségben kereshetjük. Az előbbihez még komoly mértékben hozzájárult az is, hogy egyes munkák elvégzése tulzott adminisztrációval, ésszerűtlenül történt.

A legfőbb hiányosságok elsősorban a könyvtári munka vonalán mutatkoztak, ahol a feldolgozástól a kölcsönzésig jóformán minden munkafolyamatot helytelenül, vagy egyáltalán el sem végeztek. Igen nagy hiba volt pl., hogy az 1956-os ellenforradalmi események következtében elveszett leltárkönyveket még 1961-ben sem pótolták, így mintegy 14 500 kötet még a leltárkönyvekben sem volt nyilvántartva. Állományellenőrzést a könyvtár fennállásának 15 éve alatt egyszer sem végeztek.

A hálózati munka vonalán az alközpont nem folytatott aktív tevékenységet. A könyvtárak látogatását csak szórványosan végezték, és a hálózathoz tartozó nem főoglalkozású könyvtárosok részére egyáltalán nem rendeztek minimum vizsgákat.

A NIM műszaki könyvtárának dokumentációs munkája egészen a NIM

Dokumentációs Iroda megalakulásáig minimális volt. A NIM Dokumentációs és Fordító Iroda aránylag rövid idő alatt az OMKDK javaslatait figyelembe véve kidolgozta a dokumentációs munka programját, és azt jelenleg már hatékonyan végzi.

8. Posta Központi Szakkönyvtára és Hálózati Alközpont

A Posta Központi Szakkönyvtárának munkáját 1961. december 10-20. között vizsgáltuk meg.

A könyvtár munkája az utóbbi időben erőteljesen fejlődött, és különösen a könyvek és folyóiratok feldolgozása terén értek el az elmúlt évekhez képest jelentős eredményeket. A könyv- és folyóiratállomány rendezése, valamint ezekről megfelelő katalógusok készítése a vizsgálat megkezdésekor már a befejezéshez közeledett. Miután ez a munka az alközpont dolgozóinak munkaidejét nagymértékben lekötötte, a hálózati munka területén elsősorban a könyvtárlátogatásoknál és a nem főfoglalkozású könyvtárosok képzésénél mutatkozott némi lemaradás.

A dokumentációs munka vonalán a nemrég alakult és a könyvtár felügyeletét ellátó Posta Dokumentációs Központ még csak a kezdeti lépéseknél tartott, és teljes mértékben elfogadta azt a javaslatot, hogy kialakítandó dokumentációs tevékenységét az OMKDK szolgáltatásaival összehangban készítse.

. . .

Az ismertett felülvizsgálatokat összefoglalva megállapíthatjuk, hogy azok céljukat elérték, és a legtöbb alközpontban javaslataink nyomán bizonyos javulás mutatkozik. A munkát jelentős mértékben megnehezítette, hogy:

1. hasonló vizsgálatot - egy-két kivételtől eltekintve - még a legtöbb alközpontban nem végeztek;
2. a könyvtárak, illetve hálózati alközpontok anyaga, nagyságrendje, személyi ellátottsága, hálózata, valamint dokumentációs munkája egymástól sokban eltér.

Mind az OMKDK módszertani munkájának jobbátételéhez, mind pedig az alközpontok munkájának megjavításához nagyban hozzájárul az, hogy a könyvtári, dokumentációs hálózati munkát részleteiben minden esetben több tagból álló bizottság vizsgálta meg, és így nagyban érvényesült - ebben az esetben feltétlenül előnyösen - "a több szem többet lát" - szempontja.

A tapasztalatok megmutatták számunkra, hogy nemcsak hasznos, de szükséges is rendszeres időközönként az alközpontok munkájának alapos vizsgálata, mivel néhány általános hibát csak ezen az úton lehet teljességgel felmérni és felszámolni. Jelen esetben a következő - elsősorban könyvtári jellegű - kérdések voltak azok, melyeknek vég-

leges tisztázását vagy a hálózat összes könyvtárában, vagy pedig csak a hálózati alközpontokban az OMKDK-tól várják.

1. Leltározás, állományellenőrzés, selejtezés szabályos elvégzése;
2. Folyóiratok raktározása;
3. Fordítások kezelése és selejtezése;
4. Prospektusok, szabadalmak, szabványok gyűjtése és feldolgozása;
5. Az ETO használata a műszaki könyvtárakban;
6. Központi katalógusok az alközpontoknál a hozzájuk tartozó könyvtárak könyv- és folyóiratállományáról;
7. A gyűjtőkör meghatározása a könyvtáraknál, a hálózati gyűjtőköri index;
8. A kölcsönzési technika egyes kérdései;
9. Üzemi, vállalati, intézeti dokumentációs szemlék készítése.

A felsorolt témák mindegyikére az OMKDK Módszertani Osztálya 1962-ben körleveleket szándékozik kiadni, melyek alapvetően, egységesen és véglegesen tisztázni fogják a felmerült vitás kérdéseket. A körlevelek a műszaki termelési könyvtári hálózaton belül egyrészt néhány fontos munka egységes elvégzését célozzák, másrészt irányadó szempontokat adnak azok számára is, akik könyvtárosi képzettséggel még nem rendelkeznek, és valamilyen vállalati vagy intézeti könyvtár anyagát kell kezelniük, illetve feldolgozniuk.

A műszaki fejlesztés jelentőségének növekedése megkívánja a műszaki könyvtáraktól a tökéletes munkát, hogy minden szakembernek teljes mértékben valóban segítségére tudjanak szelni. Ezért az alközpontok munkáját - mely a hozzájuk tartozó hálózati könyvtárak számára mintául szolgál - minden tekintetben tökéletesíteni kell, és ehhez, reméljük, nagymértékben hozzájárul a felülvizsgálatok során készített 117 javaslat.

TEREBESSY Ákos

*
**
*

TEREBESSY, A.: Revisionen in den Leitstellen des technischen Betriebsbibliotheknetzes.

Die OMKDK /Ungarische Technische Landesbibliothek und Dokumentationszentrale/ unterwarf im Jahre 1961 die Dokumentations- und Leiterarbeit der seit 1956 tätigen Leitstellen des Bibliotheknetzes einer Überprüfung. Die Revisionen zeitigten viele wertvolle Erfahrungen und brachten die verschiedenen kleineren und grösseren Mängel ans Licht.

Die Leitstellen haben - gemäss der Revisionen - in den zwischen 1956 und 1961 verstrichenen fünf Jahren eine nützliche und wertvolle Arbeit geleistet und zur Entwicklung der Bibliotheken des gesamten Netzes in den Betrieben, Konstruktionsbüros und Forschungsinstituten in grossem Masse beigetragen. Die Bibliotheken der Leitstellen selbst entwickelten zwar nur weniger, ihre Dokumentations- und Propagandatätigkeit wurde aber in einer kurzen Zeit recht wirksam. Dies übte auch auf die Tätigkeit der verschiedenen technischen Bibliotheken eine günstige Wirkung aus. Die Leitstellen verrichteten eine beachtenswerte Arbeit in der Koordinierung der Bestandvermehrung der Bibliotheken und auf dem Gebiet der Verbreitung von einheitlichen büchereitechnischen Methoden. In den letzten Jahren trat jedoch immer mehr die Informations- und Dokumentations-tätigkeit in den Vordergrund, die zu einem die weitere Entwicklung bestimmenden Faktor wurde.

Die Revision entdeckte Mängel vor allem in der Geschäftsführung der Bibliotheken. Demzufolge beziehen sich die seitens der die Revision durchführenden Ausschüsse unterbreiteten 117 Vorschläge hauptsächlich auf die Verbesserung der bibliothekarischen Arbeit, wobei auch für die Förderung der Dokumentations-tätigkeit mehrere wichtige Gesichtspunkte gegeben wurden.

Die Revision bewies, dass die methodische Beobachtung und Unterstützung der Arbeit der Leitstellen von grundlegender Wichtigkeit ist, und demnach auf die Entwicklung des gesamten technischen Betriebsbibliotheknetzes einen entscheidenden Einfluss ausübt.

